



A'

TSASZARI ÉS KIRALYI FELSÉG
ENGEDELMÉVEL.

~~~~~

NY. 26.

Költ. Bétsbenn, Sz. György Havának (Aprilisnek)  
1-ső napján 1800-dik Esztendőben;

Béts:

**T**egnapelőtt (Vasárnap) délutánni hat óra-  
kor érkezett ide Károly Fő-Hertzeg a' Rajnai  
Armádiától. Tsak nem egész nap várta a' nép  
az Udvarban Ő Fő-Hertzogségét, kit is midőn  
meg-látott: szíves tiszteletét nyilatkoztatta éránta.

Három Anglus Kurírok érkeztek ide mostan-  
ság egyfzerre. Egygyütt lett érkezéseket az okoz-  
ta: hogy az elébb indúltaknak soká kellett Ham-  
burgon kívül várakozni a' jég miatt;

D 2

*Waldshutból (a' Sváb Kerületből) Mártz. 16-dikán: — „Ma második napja nálunk a' kellemetes, tiszta 's meleg időnek. Eddig fagy, hó, ismét eső, vagy köd, szüntelen változtak. Azért is mind eddig tsendesesen vólt mind a' két Sereg. Ma már mozgólásokat vettünk észre mind a' két Félről. Az a' híre, hogy mindenfelől meg akar az ellenség támadni bennünket. De készen találja seregünket. Svájtzból (Helvétziából) nagyon szökik hozzánk a' fegyvert fogható fiatal nép. Bátor nagy vígyázással vannak a' Frantziák, még is nem ellenzhetik, hogy tsak nem minden nap 20, 30 is által ne jöjjön, és az Anglus zsóldon most állított új Svájtzter Regementeknél szolgálatot ne vegyen. Igen igen siralmassan rajzolják ezek Helvétziának állapotját. Várva várják a' Császáriak 's a' „*

*„A' föld-népe közzül egynehány ezeren állanak már fel-fegyverkezve ezen a' vidéken is, és szolgálatot is tesznek. Császári Tisztek vezérlik őket.“*

*Macerátából (melly Olasz Helység, az Egyházi Birodalomban fekszik Anconán alól, a' mint láthatni a' Mappán) Mártz. 15-dikén: — „Az Egyházi Birodalom' Lakosai, kiket a' Frantziák, 18 Hónapokig rablottak és sanyargattak mindenképpen: igen meg vagynak elégedve a' Cs. K. Katonasággal. — Az Olasz Országi hadi történetekről semmi tudósítást nem adhatok, mert azoknak műhelyétől 300 Olasz mértföldnyinél távolabb vagyok. A' mi Regementünk (Jella-sich) egy részét tészi a' F. M. L. Frölich Kör-*

pusának, a' melly, Toscana, 's az Egyházi Birodalomnak védelmére, 's meg-szállására rendeltetett."

Az első Batalion Florentziában vagyon; a' 2-dik Bologna-, Imola-, Faenza-, Rimini-, 's Ravennában; a' harmadikból 3 Kompániák vagynak Ancónában; más három pedig Macerátában, Recanatiban, 's Ascoliban. — Majd minden Compániának vagynak itt 's amott valamely Szakaszai. — Az én Kompániámtól vagynak Fabriánóban, Fermóban, 's Tolentinóban. Ezen utolsó helyben ennekelőtte 3 ezttendőkkal, a' Pápa 's a' Frantziák közt békesség kötötett, Parisi nevű Nemes ember' házában, a' hol én ugyan azon szobában, a' hol a' békesség kötötett, embereimnek meg-nézése' alkalmatosságával meg-háltam. — Anconában majd 6000-ig való nép vagyon, úgy mint: 3 Batalion Strassoldo; 2 Thurn; 3 Compánia Jellasich; 4 a' Határőrzökből; 1 Svadron a' Kavanagh Regből. — Frölich el menetelével, ideig való Vezérje ezen Seregnek Knesevich G. M.

Valóban Olasz Ország, mind a' régi mind a' mostani történeteire nézve, nevezetes, és a' vizsgálásra 's tanulásra méltó Ország. — Kevés mértföldet jár az ember: hogy mindjárt olly határra nem találna, a' hol valamely nevezetes dolog történt. — Florentziából el indulván Siennának vettem útamat, a' hol már azon alkalmatossággal, midőn a' múlt őszszel Róma felé indultunk, szép esmeretséget tévén, most 14 napokon által életem' leg jobb napjait töltöttem.

Onnét Monte Pulciánonak, a' hol azon nevezetes bor terem, Cortonának, 's Perugiának vettem útamat. — Láttam Sz. Ferentz születése' helyét, Assisit is, és azon-Klastromot a' hol lakott, melly Agli Angelinak neveztetik. — Cortona 's Perugia közt fekszik azon hely, a' Perugiai tó mellett, ad lacum Trasimenem, a' hol Hannibál a' Rómaiakat olly rettenetessen megverte másodszor. Valóban midőn azon föld hátán utaztam, méjj gondolkozásba merültem, forgatván elmémben a' földi változásokat.

Majd negyedfél hónapja múlt már, hogy szünet nélkül esett ezeken a' vidékeken az eső. Itt tsak negyed napja szünt meg. Az utak mód nélkül el romlottak. — — Mi olly reménységben vagyunk, hogy az új Pápa' választatása után, Rómába fogunk indulni."

## Hadi Környűlállások.

(Külföldi Ujságok szerént).

### i. Olasz-Országok.

*Aquiból* (ezen Város Piemontban fekszik Génua felé) Mártz. 10-dikén: — „Öt napokkal ez előtt, erőssen meg-támadták a' Frantziák Rocca Grimaldát, melly Helység, Aqui és Gavi között fekszik a' Génuai földön (Aqui 's Gavi ki van téve Olasz-Ország' Mappáján). Harmintz Magyar Lovasok a' Császárné nevét viselő Huszár Regementből, más 100 emberrel védelmezték Rocca Grimaldát. A' tsata nem nagy ki-terjedésű volt ugyan, de tüzes és tartós, Katonáink-

nak el fogyván a' töltések: köveket hengergettek 's hajigáltak az ellenségre, mely, végre meg-fordúlt, 's lódult, a' mint tsak lehetett. A' Szabad-seregbéliek, majd mindenütt sarkokban voltak a' Ronciglione felé nyomúlt Frantziáknak. Közzülök egy Tiszt és 12 Közember esett el, 50-en pedig sebet kaptak. Részünkről, mint-hogy igen bértzes, azért is bátorságosabb helyen állott kevés népünk, tsak kettő esett sebbe, egy pedig ditsőségesen fel-áldozta életét Hazájáért."

*Livornóból* Mártz. 12-dikén: — „Ma, következő értelmű Hirdetményt (Manifesto) adott ki Lord Keith Anglus Vice-Admirális: „Hitelesen vagyok az eránt tudósítva, hogy némelyek, gabonát, 's egyéb eledelt hordanak 's küldenek el adni a' Frantziáknak, és a' Genuabélieknek, olyan zárfzlót téven fel hajóikra, a' millyenekkel a' neutrális (egygyik ellenkező részfel sem tartó) hajók szoktak szabadon járni. Most is állanak rakott hajók ezen (Livornói) kikötőhelyben, melyeknek Urai azt állítják annakúl, hogy életet, fa-olajt, bort, kénkövet 's a' tsakarnak Barcellonába, 's más egyéb Spanyol Kikötőhelyekbe vitetni: a' hol pedig mint tudva vagyon, sokkal oltsóbb árron mennek ezek a' portékák mint itten. Tudtára adom tehát kinek kinek, hogy meg-parantsoltam a' vezérlesem alatt lévő Anglus és Ausztriai Hajós-Kapitányoknak, kik a' Genuai, Nizzai, Touloni, Massiliai, 's az ezek között fekvő kisebb Kikötő-  
helyekbe vitetni: a' hol pedig mint tudva vagyon, sokkal oltsóbb árron mennek ezek a' portékák mint itten. Tudtára adom tehát kinek kinek, hogy meg-parantsoltam a' vezérlesem alatt lévő Anglus és Ausztriai Hajós-Kapitányoknak, kik a' Genuai, Nizzai, Touloni, Massiliai, 's az ezek között fekvő kisebb Kikötő-

kötőhelyeket bé kerítve tartják, hogy akár minémű hajók az említett Kikötőhelyek között valamelyikbe bé akarnának lopódni eleséggel: fogják el, 's a' Törvénynek szoros szabása szerint bányanak véle.“ — Kolt Charlotta Királyné nevű Anglus hadi hajón, Livornó előtt, Mártz. 12-dikén 1800.“

Szabaudia (Savoyen) Tartományának Fővárosából Chambéryből írják: hogy a' Frantzia Katonák Mártz. 2-dikán el hagyván téli quártélyyaikat, Monte Cenis felé nyomultak elő, és Pignerol szomszédságában szándékoztak magokhoz kaptsolni, a' frantzia föld belsőbb részéből hozzájuk érkező Segítség-szakaszokat. — Hogy avagy tsak egy időre is tsendesíteni lehessen a' bé etelenkedő fr. Katonaságot, ki-fizetődött néki valamely rész, a' hátra lévő zsoldjából.

A' Gaviból Montenero felé lett újabb ki-ron-tásaik is a' Frantziáknak, színt olly szerentsélenek vóltak, mint az elébbiek: mert mindég veszteséggel verettettek vízfőz.

A' Fontanabuónai fel-fegyverkezett Lakosok ellen is próbáltak a' Frantziák másodszoriban is szerentsét: de valamint először úgy másodszor se' boldogúlhattak, sok veszteségjek mellett is.

A' Fr. Seregnél lévő Olaszokhoz nem látatik Massena Vezér bizodalommal lenni: mert mind el küldötte őket a' Genuai földről 's annak széleiről, beljebb Fr. Országba.

A' frantzia származású Katonáit, ígéret-  
kel táplálja Massena, biztatván őket, hogy tsak  
legyenek még egy kevés békességes türéssel,  
mert mind pénz, mind eleség, mind népbéli  
segítség is fog érkezni hozzájuk, Fr. Ország-  
nak belsőbb részeiből.

Génuából igen szökdösnek ki a' Lakosok,  
valakik tsak módját ejthetik, a' nagy inség elől,  
mellyet nem tudnak eléggé panaszolni. A' kik  
az előtt a' tengeri kereskedés körül való munká-  
jokból éltek ott, most szinte éhelhalásra jutottak.  
Rendszerént borsóból 's babból áll az eledel.  
Hús van valami kevés, de kenyér semmi sint.  
— Isteni tisztelet közönségesen nem tartatik;  
minthogy minden Templomok zárva állanak.  
A' néhai Nemesek között naponként egynehá-  
nyat lőnek agyon a' Frantziák, tsupa gyanú-  
ságra; mivel tartanak tőlök, hogy pártütést in-  
dítanak, vagy el találnák őket árulni. Mas-  
sena, Savonába tért onnét vízfz: minerkután-  
na nyóltzfáz ezer líra adót vetett volna ki.

## 2. Spanyol-Országiai.

Valamint egyébütt: úgy ezen Országban is  
találkoztak némelly kedvellői a' Fr. Revolúzió-  
nak, még Afzszonyságok is, kik között e' vé-  
gett tizenöt első rendű Dámák küldöttek Madrit-  
ből számkivetésbe.

A' Frantziákkal való szövetségéhez képest  
Spanyol Országának, kívánta az Algíri Dey a'  
Mádriti Udvarból, hogy ennek közbenjárása ál-  
tal hadd kaphassa ő vízfz a' Frantziáktól egy

Salupját, melyet t. i. azok el vettek: de nem kaphatta, mellyen meg-bőszszankodván, lántzra tétette bizonyosan, a' nála lévő Spanyol Consult.

Mivel a' papiros-pénzek' betse mód nélkül alá szállott Mádrítban: ez okon, nagy aggódások között várták oda Amérikából, 3 millió nagy tallérral leendő el érkezését egy hajónak, melly aggódások még inkább nevedtek az által: hogy Febr. vége felé, Gibráltárhoz érkezvén Lisbona alól egy Angliai Hajósseregofztály, el kergette onnét az ott kerengett egynehány Spanyol hadi hajókat, a' mellyek által lett bezárattatását Gibráltárnak, ki-hirdette vólt Mádrítban az Udvari Újság Febr. 20-dikán.

A' Lisbonai Udvarnak Ruszfsziával kötött frigye, nagy kedvetlenséget okozott Mádrítban.

### 3. Orosz-Birodalmiak.

Néhai Fr. Vezér Dumourier, Orosz szolgálathba lépett 12 ezer rúbel fizetéssel.

A' Hollandiából Pétersburgba érkezett előfizőri Tudósítások, úgy adták elő a' Hollandiában történt közös hadi próbatételt a' Cs. Felség előtt, mintha abban nem telyesítették volna némelly Orosz Regementek és Gránátéros Batalionok, Vitézi köteleességjeket, nevezetesen: Sawalischin Gránátéros Reg—je; Sedmorazkoi, és Báró Fersen muskatéros Reg—jei; 's Pusürewkoi, Erichson, és Mitinschin Gránátéros Bat—jai: minekokáért egy különös parantsolatban, melly Oct. 24-dikén költ, meg-tiltotta nékiek

Pál Császár a' mars-verést; és még ezen kívül a' Sawalischin Reg—jének az a' büntetése is lett, hogy az el vesztett zászlója helyibe nem kapott mást.

Ezen elő-fzámlált Reg—ek és Bat—ok jeles magok-viselésének szemmel látott tanúja lévén az Angliai Király' 2-dik Fia, York Hertzeg, mint az említett közös hadi próbatételnek Fővezére: írt a' Londoni Orosz Követhoz, Gyalogság Generálissa (vagy a' mi nevezésünk szerént: Haditárnokmester) Gróf Woronzowhoz, a' ki egyfzersmind az Angliai földön lévő Orosz Katonaságnak Fő - Vezére; hogy vetné közben magát a' nevezett Seregszakaszokért F. Császárja előtt, 's jelentse meg Ő Felségének, mennyire fájlalja Ő (York Hertzeg) azon érdemes Regimentek és Batalionok méltatlan sorsát, és maga is írt volna mellettük egyenesen a' Császári Felséghez, hanem ha tartott volna attól, ne hogy alkalmatlanságára legyen Ő Felségének: de minthogy tudja, melly igen szereti Ő Csász. Felsége a' Katonáit, azért is kötelességének tartotta Gróf Woronzowot arra kérni, hogy közbenjárása által legyen eszköz, olly érdemes Vitézeknek a' büntetés alól való igazságos felszabadíttatásokban.

Telyesítette Gróf Woronzow, a' York Hertzeg' kívánságát, még pedig olly fogamatossan, hogy a' mint Febr. 28-dikán ki-hirdette a' Pétersburgi Udvari Újság, mind viszsza nyerték a' többször említett Reg—ek 's Bat—ok a' mars-verést; és a' Sawalischin Reg—je új zászlókat

kapott, melyekre le van ábrázolva, ezen Regiment néhai első és második Zászlótartóinak hív bátorságú magok viselete. T. i. midőn látta volna a' Fő-Zászlótartó Bagogewut, hogy az ellenség igen nagy erővel, ellene állhatatlansúl rohan reájok: 's következésképpen meg nem lehet már menteni a' zászlót: parantsolta az Al-Zászlótartónak Schtscheglowitownak, kinek kezében volt a' zászló, hogy szakaszza le azt a' rúdjáról, 's kösse az oldalára, a' minthogy úgy is tselekedett, és csak az ő, 's a' Zászlótartó' elcsúszással juthattak a' Frantziák a' zászlóhoz.

Brand, Esthland, és Curland Tartományai-  
ból, semmiféle gabonát, nem enged ki-vitetni Pál Császár. A' tilalmazó parantsolatot, melly, Febr. 12-dikén adódott ki, saját kezével írta.

#### 4. Frantzia Országaiak.

Valyon el megy e' a' hadra Buonaparte? — Ezt a' Kérdést tette fel egy Párisi Ujság magának, Mártz 3-dikán, 's így felelt meg reá: A' hajlandósága és tetfzése szerint ítélvén Buonapartenak; nem lehet kételkedni az eránt: örömet tselekeszi azt az ember, a' mit előbb jó foganattal és szerentsével tselekedett. De valyon meg-engedhetik e' az ő el távozását, a' tulajdon haszna, és a' politika? Azok, kikre az ő távollétében fog szállani a' kormányozás: tudják e' azt olly fogantosan és serényen vinni, 's akarják e' olly jó lélekkel 's állhatatossággal mint ő? — Ha pe-

dig az alatt míg Buonaparte a' Seregnél lesz; nem tart Üléseket a' Törvényhozó-tanáts: avagy ezen intézet által nem fog e' Katonai formájúnak látszani az igazgatás; minthogy a' Szerént csak akkor tarthat üléseket a' Törvényhozó-tanáts, ha jelen vagyon ott a' katonai hatalóm, ennek távollétében pedig nem? Ki ne látná ezen folyamatjából a' dolognak, hogy egy Buona-  
parte, ki a' Fr—áknak, had által lett Fejekké: had által is, vagy valamelly katonai igazgatással tartja meg magát fő méltóságában?

A' Respublika' Ofztályaainak helybéli Kormányozóihoz, a' had eránt útasított Consuláris Hirdetményben, melyről már emlékeztünk, következendő értelmű buzdítással is élt Buonaparte: „Kívánták az Igazgatók, vízfza szerezni a' békesség által Fr. Országának az ő egykori boldog állapotját; virágoztatni benne a' mesterségeket és virtusokat; bé gyógyítani a' sebeit, melyeket a' soká tartó Revolútzio ejtett rajta; 's ki ragadni végre az egész emberi nemet azon inségből, a' mellyel már olly sok esztendőktől fogva vesződik: — de minthogy meg nem lett a' mit kívántak, bíznak, hogy a' Frantziák nem lesznek siketek a' Haza' kiáltására, és vízfzont ollyaténoknak mutatják lenni magokat, a' millyenek vóltak a' Revolútziónak első napjaiban, és a' millyenek csak akkor szünhettek meg lenni, midőn látták, hogy egymás között meghasonlott felekezetekért kell nékiek hartzolni.

Midőn Buonaparte a' Tribunátushoz küldötte vólt Mártz. 8-dikán, azon Hirdetményét,

mellyet a' had eránt intézett vólt a' Nemzethez: azt végezte a' Tribunátus, annak a' nevezetes (néhai Rastaldi Fr. Követnek) Jean de Brynek javaslására: hogy Deputátziót kell küldeni Buonaparte-hoz, olly kívánsággal: hogy az első Consul, győzedelmesen, és Békességet nyerve, térjen vízfőzsa Pári'sba a' táborból.

Némelly hadi rendeléseket is küldött vólt által Buonaparte az említett Hirdetménnyel együtt Mártz. 8-dikán a' Tribunátushoz, mellyek, mind helybe hagyódtak. Ezek közzül valók: hogy az első Consul' saját kormányozása alatt lejendő tartalék-sereg, hatvan ezer embert foglaljon magában, és Dijon Városa' vidékére gyülekezzen öfzfze haladék nélkül, hogy a' melly Ofztálya a' Respublikának leg hamarabb és leg több adót szolgáltat bé: annak a' neve, Pári's fő piattzára fel-függesztődik 's a' t.

### Magyar Ország.

*Pestről* Mártz. 20 dikán: —

„Több rendbéli Utazásim után, egynehány elztendőknek el folytával, alkalmatosságom vala, Hazánkat és leg inkább nemzeti nyelvünket illető Régi-írásbéli-maradványokból, számos Gyűjteményt, 's ugyan különös szerentsével magok eredetekben öfzfze-szereznem. Mellyekből hogy nem tsak magamra, azoknak birtokossára, öröm, hanem több Tudós Barátimra 's más Hazafiakra is, nem különben mint önnön magamra, egyszerűen háromoljon a' köz-halzon; és hogy ennek a' már ezer elztendőkön felül Európában is

gyakorlott, a' több Európai közönséges nyelvektől különböző nyelvnek őseiről reánk hagyott valóságos nyomdokit az Idegenek is láthassák: el tőkéllettem magamban, hogy Magyar Nyelvünket illető minden Kéz-írássaimat, bátor már azok némelly Hazánk' Tudóssaivál közöltettek, és ne talántán kívánt haszonra fordítódtak: nyomtatás által magam intézése szerezént is közre bortsássam, olly módon: hogy mindenek előtt a' Régi írt Magyar Könyveimet (Codices) a' XIV-dik Századtól fogva egész a' XVII-dikig. — Azután a' leg régibb és még írásban lévő Magyar Istenes és Világi Verseket, és Énekeket, a' XIV-dik Századtól óta szintén a' XVIII-dikig. — Továbbá a' még írásban lévő Magyar Országai Történeteket ugyan csak Magyar nyelven, 1504-dik elztendőől fogva egész 1730-dikig, a' mellyek, eredeti valóságúak. — Ezentúl pedig a' kezemnél lévő Magyarúl ki adott közönséges tanátskozásait 's határozásait Országunknak (Acta Publica) t. i. az Ország-gyűléseinek folyamatjáról írásba vett, és ugyan eredetiképpen nálam meg lévő jegyzéseket, szabott Törvényeket, Egygyességek' tzikelyeit 's a' t. és az ezen tárgyakat illető minden Levelezéseket, a' XVI dik Századnak közepétől kezdvén — ki-nyomtattassam, és így ezen maradványoknak némellyek által a' nálók lévő le-írásokból (Copiis) ne talántán történhető hibás ki-nyomtattatásnak eleit vehessem.

Mellyre nézve a' leg első ki-nyomtatattásra már készen álló Régi írt Magyar Könyveknek summás foglalatjait, 's titulussait, előre is kívántam közleni a' Hírmondóval 's általa a' Hazával.

XIV-dik Századból: Sz. Elek Élete. — Remete Sz. Pál' élete, és Budai Sz. Lőrinczi Klastromban testének helyheztetése. — Ysteny gondolathok ees Tökellethes Szerzetessegh fondamentoma.

XV-dik Századból: Legenda S. Xpine Virg. az az: Sz. Christina élete. Ymaadsaghok ees keereeseikh. — Az úgy nevezett Egyházi Imádságok, úgymint: Mag'asztalya een lelkem. **W**rat — Salve Regina — Yt'w'ozleg' — **M**y Athyank — Hyzek Ystenben — hyzek Zenth Lelekbe — Imádságok, mellyeknek sok ezer efsztendei (Bolcha) Bútsúja vagyon. — Imádságok a' betegségek ellen. — **W**alamely Ember halanak (halálának) ydeyn megh owasandya men' Orzag'ba meeg'en. &c.

XVI-dik Századból: 1500 — 1526-kig. — Magyar Kalendárium, mellyben a' mindennapi Szentek nevei tsak első Syllabákkal jegyeztenek meg. — Kezdethnek eedes mee'zzel folyo eedes bezedew Zenth Bernald Doctornak mondasy az Szerzetes eeletrewl. — Yth kezdethnek Ysten Fyanak testh fel weetelerewl ees Zy'z Marya-nak ewrewmerewl, melthosagharewl walo kewnuewk. — Kezdethyk Azzonyonk zeplewtelen Zy'z Marianak halarol (haláláról) ees Menyorzagghan valo fel wytelirewl, ees az ew

emretek emremmereml mala pras. — Lovak' gyógyítása, Misék és Imádságok által. — Egyéb orvoslások Misék és Imádságok által. — Imádságok és Misék a' Lelkek ki-fzabadítására. — Károly Magyar Ország Királyának egy Lélekkel való története &c. — Deák homlok írással következnek Magyar és Deák nyelven: X. Praecepta. — V. Sensus hominis. — VII. peccata mortalia, — VIII. beatitudines &c. e. a. t. symbolicumok. — Külömbféle imádságok. — Lytanya a 3p3 Mariarol. — Evang'elium 3enth Yanus 3p3a.

Az eredeti írás' módját, ezen Régiségeknek ki-nyomtatásában, nem tsak meg tartom szorgalmatos vígyázással; hanem az írások külömböző formáit is, némelly nálam találtató régiségekkel egygyütt, rézre metztetvén, tóldalékül hozzá ragasztom e' munkához. Minden más Jegyzésektől meg-tartóztatom magamat; hanem tsupán a' Magyar nyelv történeinek ábrázolatját botsátom előre.

Jankovich Miklós, Fehér és Pest  
Vármegyék Tábla-Bírája.

*Beregh Vármegyéből* Mártz. 10-dikén: — „Az egész természet, nagy meg-újúlással érzet-  
te, a' millyen kívánatosan tavaszodott ki fe-  
lé mind éjjel mind nappal, Februárius' két  
utolsó hete. A' miólta ellenben Mártziusba ér-  
tünk: szüntelen való telünk van; a' hó, a' mely,  
majd két hétig, éjjel nappal esett; mái napig  
is bé-borítva tartja, nem tsak hegyeinket: ha-  
nem egész földünk színét is. És bezzeg, ha va-

laha, most kedvek telhetik a' Mártziusi hó vízben, mind a' tenta tsinálóknak, mind a' mosdó Leányoknak 's a' t."

„Vármegyénknek minden részeiben, hol kisebb, hol nagyobb mértékben, az egész télen által, mindég uralkodott a' szarvas marha dög. Némely Helységekben, a' dögnek 4 dik 's 5-dik hetiben, már a' 900-dik döglött marhát számlálalták. Leg fájdalmasabban szenved a' föld-népe, a' vonó-ökröknek el hullását. Az Oroszszágon, a' tetű lepte el a' beteg marhák' nyelvét; 's akármennyifér le-vakarták, újjolag ismét meg ismét el lepte; valamig végre a' maha meg nem döglött."

### Elegyes Tudósítások.

*Rómából* Mártz. 14-dikén: — „Azt hírlették vólt némellyek, mind szóval, mind írásban is, hogy az úgy nevezett Német 's Magyar Collégiumba Muzka Katonák szállottak itt bé: de ezen hírben leg kisebb valóság sinsz. A' Római Ex-Respublikánusok tündér hatalmaskodása alatt, valamelly Bottoni nevű Úr vette meg az említett Collégiumot, az új Republikánus szokás szerént igen óltsó árron."

A' H. Kondé Seregének az a' része, melly; Frantzia ki-költözött Nemesekből áll, nem megy vissz a Muzka Országba.